
PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BÁSICAS
Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

Área Informática

Acta Nº 29/23 – Sesión virtual extraordinaria del Consejo Científico del Área de Informática, 08
de diciembre de 2023.

Presentes: Coordinador: Dr. Ernesto Dufrechou. Coordinador Alterno: Dr. Javier Baliosian.
Orden investigadores:  Dr. Gustavo Betarte, Dr. Juan Diego Campo, Dr. Alberto Pardo y Dr. Pablo
Romero.
Orden estudiantes: Ing. Bruno Rienzi.
Secretaria: Georgina Taborda

1. Aprobación de Actas

2. Informes de la Comisión Directiva

3. Asuntos con antecedentes o proyecto de resolución

4. Asuntos relacionados con la Comisión de Posgrado

5. Asuntos previos

6. Asuntos varios

7. Asuntos entrados

7.1. Designar Comisión Electoral para las elecciones del Área que se llevarán a cabo el próximo 18/12.

Resolución: Designar  a  los  Dres.  Lorena  Etcheverry,  Javier  Baliosian  y  Adriana  Marotta  como
integrantes  de  la  Comisión  Electoral  para  las  elecciones  de  los  investigadores  y  designar  a  los  Ing.
Mercedes Marzoa, Federico Andrade y Flavia Serra como integrantes de la Comisión Electoral para las
elecciones de los estudiantes que se llevarán a cabo ambas, el Lunes 18 de diciembre. 

(5 en 5)
Se retiran de sala los Dres. Ernesto Dufrechou y Javier Baliosian.

7.2. Informe de la comisión evaluadora designada para evaluar el segundo “Llamado a actividades de
apoyo al posgrado y fortalecimiento de la investigación 2023”.

Resolución: Recibido el informe de la comisión designada para evaluar las disimilitudes, se resuelve:

Acta CCA Nº 29/23 – 08.12.2023                                                                                                                 1/2
Julio Herrera y Reissig 565 (Instituto de Computación, Facultad de Ingeniería, Universidad de la República)

Montevideo 11300, Uruguay
Teléfonos: (+598) 2714 27 14 (Nº Extensión: 12109)

Casilla de Correo 16120, Distrito 6 - Montevideo – Uruguay
http://www.pedeciba.edu.uy / Correo electrónico: pedeciba_inf@fing.edu.uy



1. Solicitarle a José Pedro Aguerre que ajuste el monto de viáticos (deben ser 100 USD por día y solo por
los días de conferencia).

2. Financiar las siguientes solicitudes:

Solicitante Descripción Monto solicitado Monto financiado

Raúl Marichal Fondos para asistir a una conferencia de alta relevancia $35.836 $35.836

Gonzalo Berger Fondos para asistir a una conferencia de alta relevancia $15.145 $15.145

Laura González Fondos para asistir a una conferencia de alta relevancia $128.240 $120.000 (tope
máximo a otorgar
para este tipo de

solicitudes)

Ernesto Dufrechou Fondos para financiar tasas de publicación en revistas 
científicas de acceso libre de alta relevancia

$50.000 $50.000

Guillermo 
Moncecchi

Fondos para asistir a una conferencia de alta relevancia $57.597 $57.597

Javier Baliosian Fondos para financiar parcialmente la visita del Dr. 
Ernesto Kofman.

$40.0000 $40.000

(5 en 5)
Ingresan a la sala los Dres. Ernesto Dufrechou y Javier Baliosian.

7.3. Situación de la administración del presupuesto del área.
 
Resolución: Se toma conocimiento de la renuncia de Cinara Abisab a la sección de presupuesto del área.
Se resuelve enviar el siguiente comunicado a todos los investigadores:

Estimados investigadores,  informamos que quienes tengan saldo de alícuota de 2022 pueden realizar
gastos hasta el 12/04/2024. 

El saldo de alícuota de 2023 puede gastarse durante todo el 2024.

Independientemente:

-Las facturas anteriores al 11/12 deben rendirse este lunes 11/12.

-Las facturas con fecha entre 12/12 y 31/12 pueden rendirse unicamente hasta febrero. 

(5 en 5)

Acta CCA Nº 29/23 – 08.12.2023                                                                                                                 2/2
Julio Herrera y Reissig 565 (Instituto de Computación, Facultad de Ingeniería, Universidad de la República)

Montevideo 11300, Uruguay
Teléfonos: (+598) 2714 27 14 (Nº Extensión: 12109)

Casilla de Correo 16120, Distrito 6 - Montevideo – Uruguay
http://www.pedeciba.edu.uy / Correo electrónico: pedeciba_inf@fing.edu.uy


	Acta Nº 29/23 – Sesión virtual extraordinaria del Consejo Científico del Área de Informática, 08 de diciembre de 2023.

